HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Syekh Ahmad Musthafa al-Maraghi dan Tafsirnnya

1. Latar Belakang Kehidupan Ahmad Musthafa al-Maraghi

Nama lengkap al-Maraghi adalah Ahmad Musthafa Ibn Musthafa Ibn

Muhammad ibn ‘Abd al-Mun’im al-Qadhi al-Maraghi. Beliau lahir pada

tahun 1300H / 1883M di kota al-Maraghah, Provinsi Suhaj, kira-kira 700

km arah selatan kota Kairo. Menurut Abdul Aziz al-Maraghi yang dikutip

oleh Abdul Djalal, kota al-Maraghah adalah ibukota Kabupaten al-

Maraghah yang terletak di tepi Barat Sungai Nil, yang berpenduduk sekitar

yang berada di desanya untuk belajar al-Qur’an dan menghafalkan al-

Qur’an. Karena kecerdasannya, sebelum usia 13 tahun ia sudah hafal

seluruh ayat al-Qur’an. Di samping itu beliau juga mempelajari ilmu

tajwid dan dasar-dasar ilmu syari’ah di Madrasah sampai menamatkan

pendidikan tingkat menengah.

Setelah itu pada tahun 1314H / 1897M, beliau melanjutkan

pendidikannya di Universitas al-Azhar atas keinginan orang tuannya. Di

sana beliau mempelajari berbagai cabang ilmu pengetahuan agama, seperti

Bahasa Arab, Balaghah, Ilmu Tafsir, Ilmu-Ilmu tentang Al-Qur’an, Ilmu-

Ilmu tentang Hadits, Fiqh, Usul Fiqh, Akhlak, Ilmu Falak dan sebagainya.

Wisnawati Loeis, “Nilai-nilai Pendidikan Islam dalam Tafsir Ahmad Musthafa al-

Maraghi”, 76-77.

41

Selain itu, beliau juga mengajar pada perguruan Ma’had Tarbiyah

Mu’allimat beberapa tahun lamanya sampai mendapat piagam tanda

penghargaan dari Raja Mesir Faruq, atas jasa-jasanya tersebut pada

tanggal 11-1-1361H.

Pada tahun 1370H / 1951M, yaitu setahun sebelum beliau meninggal

dunia, beliau juga masih mengajar dan bahkan masih dipercayakan

menjadi direktur Madrasah Usman Bahir Basya di Kairo sampai

menjelang hayatnya. Beliau meninggal dunia pada tanggal 9 Juli 1952M /

1371H di tempat kediamannya di jalan Zulfikar Basya nomor 37 Hilwan

dan dimakamkan di pemakaman keluarganya di Hilwan, kira-kira 25 km di

sebelah selatan kota Kairo.

Berkah didikan dia, Syekh Ahmad Musthafa al- Maraghi lahirlah

ratusan, apalagi ribuan malim atau ahli serta cendikiawan mukmin yang